Al~:N

.480"teil

44" equerimento N2 0199/1999

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipar-de....Cabo-Frio

Em 23 de u embro de 1999

o 9

APROVA00
)1('- 	dimaneis

4 	t.411

Presi en e da CEC

REQUER URGÊNCIA NA COMISSÃO DE REDAÇÃO FINAL, PARA O PROJETO DE
LEI N2 028/99.

Exm2 Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

O Vereador que este subscreve, Presidente da
Comissão de Educação e Cultura desta Casa, em conformidade com o
Artigo 88, alínea "b", do Regimento Interno,REQUERàDouta
Mesa, na forma regimental, URGÊNCIA na Comissão de Redação
Final, para o Projeto de Lei n2 028/99.

Sala das Sess3es, 23 de novembro de 1999.

JUSTIF ICATIVA

O Projeto de Lei em referência, de autoria do
Vereador Wilmar Monteiro, torna obrigatória em toda a rede
municipal de ensino a inclusão de matéria extra curricular
versando sobre a prática legislativa.

Concluímos pela necessidade de se levar aos
estudantes, reais conhecimentos dos procedimentos das rotinas
legislativas.

Exercitar a democracia é tudo que um povo precisa
para conquistar a verdadeira cidadania.

Ref. a 23/11/1999 	 nlf